GJYKATA SUPREME E REPUBLIKES Sk KOSOVES
VRHOVNI SUD REPUBLIKE KOSOVA
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Seancés sé& Pérgjithshme t& Gjykat&s Supreme t& Republikés s&€ Kosovés dhe gjyqtareve
té Gjykatés Supreme t&€ EULEX-it, n & mbledhjen e mbajtur mé 19.03.2013 jep kété:

Mendim juridik

Departamenti pér (éshtje Ekonomike | Gjykatés Themelore, pérkatésisht Departamenti pér
Céshtje Ekonomike i Givkatés sé Apelil, sipas nenit 13, parl., nénpar.l té Ligjit pér Gjvkatat
Nr.03/L-199, jané kompetente pér t’i gjvkuar:

a) mosmarréveshjel e ndérvsjella tregtare dhe kompensimet e démit mbi 1€ njéjtén bazé

ndérmjet shogérive tregtare (subjekteve ekonomike) vendore apo té huaja;

b) mosmarréveshjet e ndérsjella tregtare ndérmjet:

- bizneseve individuale,

- ortakéve ¢ shogérisé sé ortakérisé, ortakéve (¢ pérgjithshém dhe té kufizuar té
shogérisé komandite,

- titullaréve té interesave pronésoré té shogérisé me pérgjegjési té kufizuar (né tekstin
e métejmé : "shpk"),

- dksionaréve té shogérive aksionare (né tekstin e métejmé : "sh.a.")

- drejtorit apo drejtoréve menaxhues 1é shogérisé me pérgjegjési té kufizuar, dhe

- Bordit té drejtoréve té shoqérisé aksionare.
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ARSYETIMI

Duke gené se jan& paraqitur disa paqartési, véshtirési dhe dilema n& gjykatat themelore dhe
Gjykatén e Apelit lidhur me interpretimin dhe implementimin e dispozités sé nenit 13, par. 1
nénpar. 1 t& Ligjit pér Gjykatat, q¢ parashikon se Departamenti pér ¢&shtje ekonomike i
gjykatés themelore éshté kompetent t’i gjykojé mosmarréveshjet ndérmjet personave juridiké
vendoré dhe t&€ huaj e duke iu qasur interpretimit dhe implementimit kritik dhe kreativ té
késaj dispozite ligjore dhe njé séré dispozitash ligjore t& Ligjit pér Shogérité Tregtare (né
tekstin e métejmé&: "LSHT"™), si dhe ligjeve tjera t& sferés tregtare rezulton detyrimi ligjor
sipas nenit 22 par.l nénpar.3 dhe nenit 23.par 1 t& Ligjit pér Gjykatat q¢ Seanca e
Pérgjithshme e Gjykatés Supreme t&€ bé&jé njésimin e praktikés juridike gjyqésore dhe té&
promovojé zbatimin unik t& ligjeve, duke ndértuar standarde dhe praktika t& géndrueshme
juridike.

Interpretimi kritik dhe kreativ dhe, rrjedhimisht, zgjidhja e dilemave e paqartésive lidhur me
kété dispozité ligjore, por edhe me dispozitat pérkatés t& LSHT, si dhe t& ligjeve tjera, té cilat
né kéte situaté juridike zbatohen mutatis mutandis, kané réndési kruciale pér njésimin e
praktikés juridike - gjyqésore n& promovimin e ndértimit t& standardeve, praktikave té
géndrueshme juridike dhe, rrjedhimisht, edhe né& forcimin e kredibilitetit dhe imazhit si dhe
reputacionit t& gjyqgésorit t& Republikés s¢ Kosovés, me synimin pér t& arritur siguriné
juridike t& paléve, stabilitetin e rendit juridik, pra edhe funksionimin efikas —efektiv t& shtetit
t& s& drejtés.

Efekti juridik i ndértimit t& k&tyre standardeve dhe praktikave t€ njésuara dhe &€
géndrueshme juridike konsiston n& performancén pozitive t& gjyqésorit, duke pérfshiré edhe
pritshmériné dhe kénagshméring e paléve dhe t& qytetaréve si dhe, né két€ kuadér, edhe
krijimin e nj& ambienti t& qéndrueshém ekonomik pér investitorét vendoré dhe t& huaj.

Me dispozitat e nenit 13, par. 1 nénpar. | t& Ligjit pér Gjykatat, n& tekstin ¢ gjuhés angleze
parashikohet: The Commercial Matters Department of the Basic Court shall be competent for
the following matters: disputes between domestic and foreign economic persons in their

commercial affairs.
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Ndérkag, teksti n€ gjuhén shqipe i s€ njéjtés dispozit€ nuk &shté i barasvlershém (ekuivalent)

me at& né gjuhén angleze.

Pérderisa né paragrafin 1, nénpar. 1 t& nenit 13 t€ Ligjit pér Gjykatat parashikohet q&
Departamenti pér Céshtje Ekonomike i Gjykatés Themelore gjykon mosmarréveshjet
ndérmjet personave juridiké vendoré dhe t& jashteém lidhur me ¢éshtjet afariste, teksti né
gjuh&n angleze, i pérkthyer né& gjuhén shqipe, parashikon zgjidhjen e mosmarréveshjeve t&
ndérsjella ndérmjet personave ekonomiké lidhur me ¢€shtjet e tyre tregtare apo afariste.

Duke béré krahasimin e ekuivalencés s¢ kétyre dy teksteve, rezulton se né& tekstin e gjuhés
angleze pérdoren termet juridiko-teknike&: "Departamenti pér ¢éshtje tregtare" dhe "personi
ekonomik", ndérkaq né& tekstin e gjuh&s shqipe pérdoren nocionet "Departamenti pér ¢éshtje

ekonomike" dhe "personi juridik".

Pra, kéto dy tekste t& nenit 13, par. 1 nénpar. 1 t€ Ligjit pér Gjykatat jané& diametralisht t&
kundérta pér nga pérmbajtja, kuptimi dhe interpretimi si dhe p&rdorimi i termave juridiko-

teknikég, gj€ qé krijon dilema, véshtirési dhe paqgartési né interpretim dhe implementim.

Neg dispozitat e nenit 4 , par. 1 t& LSHT parashikohen llojet e shoggérive tregtare, si: Shogéria
tregtare mund 1é themelohet né Kosové né formé té ndérmarrjes individuale, ortakérisé sé
pérgjithshme, shogérisé komandite, shoqérisé me pérgjegjési té kufizuar ose shogérisé

aksionare.

Ndérkaq, n& dispozitén e nenit 2, par. 1 t& Ligjit pér Shoqérité Tregtare, né termat e
referencés si veprimtari tregtare parashikohet “veprimtaria tregtare”, do t& thot& ¢do lloj
aktiviteti i rregullt ose aktivitet i pérséritur, q& pérfshin ofrimin, sigurimin ose prodhimin e
mallrave, shérbimeve, pron&s dhe/ose punéve pér njé person ose shoqéri, né kémbim ose né

pritje t& ¢farédolloj pagese ose kompensimi.

NE& nenin 12, par. 2 i LMD parashikohet se kontratat komerciale jan¢ kontrata t€ lidhura nga
subjektet komerciale. Pra, né kété rast na paragitet nocioni "subjekt komercial”, i cili nuk
éshté asgjé tjetér pos sinonim i nocionit "subjekt tregtar” ose "shoqéri tregtare"; ky i fundit

&shté nocion qé parashikohet me LSHT.

Né neni 3, par. 3 t& t& LMD parashikohet nocioni "entitete afariste” (& pércaktuara me ligj q&
kryejné veprimtari fitimprurése dhe konsiderohen subjekte afariste. Edhe kétu kemi t& b&jmé

me nj& nocion, i cili paraget sinonim t& "subjektit tregtar” ose "shoqérisé tregtare".

Pra, nga fjalorét terminologjiké rezulton se "personi ekonomik" &shté i barasvlershém me

"shogériné tregtarc" (subjektin afarist apo subjektin komercial, si¢ &shté pérdorur né Ligjin e



13.

14.

15.

16.

17.

Marrédhénieve t& Detyrimeve). Prandaj, edhe nocioni juridik "departamenti pér ¢€shtje
ekonomike" &shté i barasvlershém me "departamentin pér ¢éshtje tregtare”.

Duke qgené se termat juridiko-tekniké "person ekonomik", "subjekt afarist”, gjegjésisht
"shoggri tregtare" sipas dispozités s& nenit 4, par. 1 pérfshijné: ndérmarrjet individuale,
ortakérité e pérgjithshme, shogérité komandite, shogérité me pérgjegjési t& kufizuar dhe
shoqérité aksionare, atéheré rrjedh konkludimi juridik i saktg, i plotg, i qartg, i drejté dhe i
ligishém se Departamenti pér Céshtje Tregtare i Gjykatés Themelore, pérkatésisht ai i
Gjykatés sé& Apelit (sipas ankesés) jané kompetente t& gjykojné t& gjitha mosmarréveshjet e
ndérsjella tregtare ndérmjet shoqérive tregtare vendore si dhe t& kétyre shogérive me
shoqgrité e huaja tregtare. Ligji i Mbrojtjes s¢ Konsumatorit n& nenin 3, par. 1, nénépar. 1.2
si subjekt me cilésiné e tregtarit parashikon ¢do person fizik apo juridik qé shet ose vepron
né treg si biznes apo ushtron veprimtaring e tij tregtare, si person qé vepron né emér ose pér
llogari t& njé tregtari me shumicé apo t& njé prodhuesi. Po késhtu, edhe n& dispozitén e nenit
1, paragrafi 1.18 t& Ligjit pér Markat Tregtare parashikohet q& subjekt afarist &sht€ ¢do

person juridik dhe fizik q& ushtron veprimtari tregtare, q& &shté titullar i markés tregtare.

Nocionet juridiko-tregtare t& specifikuara me cilésimin "person ekonomik", sipas nenit 13,
par. 1 t& Ligjit t& Gjykatave, pérfshijné shoqérité tregtare sipas dispozités s€ nenit 4, par. 1 t&
Ligjit pér Shoqérité Tregtare; ky term juridik &shté kompatibél me t& gjitha standardet dhe
praktikat e ligjeve t€ shteteve t& BE, sidomos t& Ligjit t& Shoqérive Tregtare t& RF t&
Gjermanisé, ligj ky g€ ka shérbyer si model i hartimit dhe miratimit t& ligjit ton€ me t€ nj&jtin
emértim.

Republika e Shqipéris€, por edhe shtetet g€ kan& dalé nga ish Jugosllavia, me ligjet e tyre
pérkatése pér shoqérité tregtare, ¢&shtjen e kompetencés s& gjykatave tregtare, t& degéve t&
giykatave tregtare apo t&€ organizimeve t& tilla t& ngjashme i kan€ rregulluar né€ at€ ményré
qé kéto gjykata i gjykojné t& gjitha mosmarréveshjet ndérmjet shoqgérive tregtare nga

veprimtaria e tyre tregtare.

Emé&rtimi i nocionit juridik si "veprimtari ¢ ligjshme e shoqérive tregtare" pérfshin né vete
markén tregtare (trademark) q& éshté e barasvlershme me zinxhirin prodhues dhe kémbyes té
tregtimit, ndaj edhe duhet pérdorur termi juridik “veprimtari tregtare”, duke pérjashtuar

termat e tjeré, si¢ jané termat "veprimtari ekonomike™ a “veprimtari afariste".

Neni 13, par .1 nénpar. 1 i Ligjit pér Gjykatat &shté ndértuar me atribute joprofesionale, né

mungesé té standardeve t& pérgjegjésisé profesionale dhe si reflektim i formulimeve
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stereotipe t&€ ndikuara nga nenit 30, par. | nénpar. a) t& Ligjit t& Gjykatave t& vitit 1978, i
cili ka parashikuar q& gjykatat i zgjidhin kontestet mes personave juridiké né rrethanat e
ekzistimit t& pronés shoqérore dhe etatizmit socialist. Prandaj, ato formulime qé i
referoheshin kompetencés s¢ gjykatés ekonomike jané edhe peng i sé kaluargs.

Prandaj, nisur nga ky kéndvéshtrim, rezulton q& Departamenti pér Céshtje Ekonomike i
Gjykatés Themelore éshté kompetent t'i gjykojé mosmarréveshjet e ndérsjella tregtare lidhur
me veprimtariné e ligishme Iregtare brendapérbrenda shogérive tregtare apo subjekteve
afariste, qé u referohen ortakéve té pérgjithshém té ortakérisé sé pérgjithshme dhe ortakéve
té pérgjithshém dhe me pérgjegjési 1é kufizuar té shoqérisé komandite, titullaréve té
interesave pronésore té SHPK-ve, aksionaréve té SHA-ve, drejtorit menaxhues té SPK-sé dhe

bordit té drejtoréve té SHA-sé.

. Po késhtu, Departamenti pér Cé&shtje Tregtare i Gjykat&€s Themelore dhe ai i Gjykatés sé

Apelit i gjykojné t& gjitha mosmarréveshjet e ndérsjella nga veprimtaria tregtare e subjekteve

tregtare t& pérmendura né paragrafin paraprak, si né vijim:

a) neni 17, par. 4 dhe 51 Ligjit p&r Shoqérit€ Tregtare i referohet paraqitjes s& ankesés nga
pala e pakénaqur kundér vendimit t& Komisionit pér Ankesa Administrative t&€ Ministrisé

s& Tregtis€ dhe Industrisé,

b) neni 61 i Ligjit pér Shoqérité Tregtare, nga padité individuale dhe derivateve, kur shkelen
té drejtat e titullaréve t&€ interesave pronésore t& shogérisé apo ortakéve t& parashikuara
me marréveshjen e késaj shoqérie,

c) neni 69, par. 3 — kur ortakéve me pérgjegjési t& kufizuar u mohohet inspektimi i
raporteve dhe tregueseve té tjeré financiaré, atéheré titullari ka t& drejté té paraqesé padi
pér sigurimin e atyre t&€ dhénave,

d) neni 72 i Ligjit pér Shoqérité Tregtare — kur  ortakut me pérgjegjési t&€ kufizuar i
pamundésohet kalimi i interesit pronésor te personi i treté, ai ka t& drejt€ pér mbrojtje
giyqésore,

e) neni 88, par. 12 i Ligjit pér Shogérité Tregtare — kur titullarit t€ interesit proné&sor i
pamundésohet ¢ drejta pér qasje né informata, atéheré ai mund té kérkojé mbrojtje
gjygésore.

f) neni 104 i Ligjit pér Shoqérit¢ Tregtare — kur pronarit t& interesit pronésor i
pamundésohet térheqja nga shoqéria apo shoqéria e pérjashton nga shoqéria, atéheré ai

gézon mbrojtje gjyqésore pér mbrojtjen e interesave pronésore.



g) neni 115 Ligjit pér Shoqérité Tregtare — kur secili pronar i shoqérisé ka t& drejté t&
paragesé padi individuale apo derivateve, kur drejtori menaxhues apo bordi i drejtoréve
ka shkelur parimet e kujdesit dhe vlerésimit afarist, detyrimin pér lojalitet dhe detyrimin
pér moskonkurencé apo pérgjithésisht kur shoqérisé i ka shkaktuar dém me veprime t&
paligjshme.

h) neni 123 i Ligjit pér Shoqérité Tregtare — kur parashikohet qé plani i bashkimit qoft€ i
shoqérisé me pérgjegjési t& kufizuar, qofté i shoqérisé aksionare i shkel dispozitat ligjore
apo interesin pronésor dhe, rrjedhimisht, aksionet e aksionarit, atéheré pala e pak&naqur
paraqet padi né gjykaté pér mbrojtje gjyqésore, dhe

i) neni 191, par. 3 i LSHT ku parashikohet qé gjykata, me vendim pérkatés sipas kérkesé sé
Bordit t& drejtoréve apo aksionarit, t&€ urdhérojé mbajtjen e kuvendit t& aksionaréve, nése
ajo nuk mbahet né afat prej 6 muajsh pas pérfundimit t€ vitit financiar, 14 muaj pas
mbledhjes sé fundit t&¢ Kuvendit t& aksionaréve dhe 12 muaj pas regjistrimit fillestar t&
shoqérisé.

Nga sa u parashtrua, jané sqaruar dilemat, pagartésité — formulimet e ngatérruara kuptimore si
dhe pérdorimi i ngatérruar i termave juridiko-tekniké pérkitazi me kompetencén e Departamentit
pér ¢éshtje tregtare t& gjykatés themelore, pérkatésisht (sipas ankesés) t& t&€ njéjtit departament t&
gjykatés sé& apelit t'i gjykojné mosmarréveshjet e ndérsjella t& shoqérive tregtare t€ parashikuara si

né dispozitiv té kétij géndrimi juridik parimor.
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